
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0857 - Macaíba - RN, quinta-feira, 18 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021
ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 

PROPOSTA COMERCIAL

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições 
legais torna público a convocação das Empresas 
Habilitadas, conforme publicação no Diário Oficial 
do Município de Macaíba e no Diário Oficial 
da União, nos dias 09/11/2021 e 10/11/2021, 
respectivamente, para participarem da Sessão de 
Abertura do Envelope nº 02 – Proposta Comercial 
– Concorrência Pública nº 001/2021.
Data/Local: 22 de novembro de 2021 – Sala 
de reuniões na sede da Prefeitura Municipal de 
Macaíba, situada na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 
34, Centro – Macaíba/RN. Horário: 09h30min.
  Macaíba/RN, 18/11/2021.
Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da 
CPL/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 062/2021, com o objetivo de aquisição de 
equipamentos para suprir as necessidades das 
unidades básicas de saúde deste município de 
Macaíba-RN, com registro de preços, com registro de 
preços A sessão pública dar-se-á no dia 30/11/2021 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id 
do Processo:163960 O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 07h00min 
às 13h00min. 

Macaíba/RN, 18/11/2021.
José Maria de Brito Bezerra

Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 65/2021, com o objetivo de AQUISIÇÃO 
DE SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS, QUE 
SERÃO ENTREGUES AOS PACIENTES QUE 
PARTICIPAM DO PROGRAMA DE ALIMENTOS 

E NUTRIÇÃO - PAN, COM REGISTRO DE 
PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 
30/11/2021 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 164011. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 18/11/2021. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO 069/2021

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço por LOTE, Processo Licitatório Nº. 
069/2021, com o objetivo de contratação de empresa 
do ramo pertinente para contratação de empresa 
do ramo pertinente para aquisição de materiais de 
construção, hidráulicos e elétricos, para atender as 
demandas da prefeitura municipal de Macaíba-RN, 
com registro de preços. a sessão pública dar-se-á no 
dia 30/11/2021 às 15h40min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo:164019. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 07h00min às 13h00min. 
Macaíba/RN, 18/11/2021. 

José Maria de Brito Bezerra 
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados que o processo 
de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço Global, Processo Licitatório 
Nº. 061/2021, com o objetivo de contratação 
de empresa especializada para prestação de 
serviços em alimentação e nutrição por meio da 
operacionalização e do desenvolvimento de todas as 
atividades envolvidas na produção de refeições, para 
jantar, do tipo sopa em atendimento às comunidades 
do Município de Macaíba, foi  DECLARADO 
FRACASSADO pelo motivo da proposta de 
preços das únicas licitantes participantes do 
certame não satisfez os requisitos, haja vista, que 
os valores propostos na fase de lances foram por 
valor unitário e o julgamento das propostas seria 
por menor valor Global. O Edital, seus anexos e 
demais documentos do certame estarão disponíveis 

através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
16h00min. 
Macaíba/RN, 18/11/2021. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.
 
...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 6538/2021 – DATA: 
29/06/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4935/2021.
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA E DEMAIS SECRETARIA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 056/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO TERCEIRIZADO DE MÃO DE 
OBRA, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 
fase habilitatoria, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das 
licitantes:

JMT SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE 
OBRA LTDA – CNPJ: 07.442.731/0001-36. Saiu 
vencedora do lote 01 – R$ 18.483946,44. Com 
valor global de R$ 18.483.946,44 (dezoito milhões 
quatrocentos e oitenta e três mil novecentos e 
quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos)

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 11 de novembro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Junior
Prefeito Municipal



ANO I – N° 0857 -  Macaíba - RN, quinta-feira, 18 de novembro de 20212

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2021
Objeto: Registro de preços para futuras
e eventuais aquisições de placas e 
suportes para sinalização vertical 
com o objetivo de atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte;
Interessado: Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transporte;
Fornecedor: Distribuidora Fxo Eireli – CNPJ: 
30.149.559/0001-49;
Valor estimado: R$ 278.290,50 (duzentos e setenta 
e oito mil, 
duzentos e noventa reais e cinquenta centavos);
Vigência da Ata: 08/11/2021 à 07/11/2022;
Data da assinatura: 08/11/2021;
Assina pelo Fornecedor: Moacir Paulo da Silva – 
Representante legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2021
Objeto: Registro de preços para futuras
e eventuais aquisições de placas e 
suportes para sinalização vertical 
com o objetivo de atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte;
Interessado: Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transporte;
Fornecedor: Urbavia Sinalização Eireli  – CNPJ: 
38.382.996/0001-10;
Valor estimado: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais);
Vigência da Ata: 08/11/2021 à 07/11/2022;
Data da assinatura: 08/11/2021;
Assina pelo Fornecedor: Marcela Mayra de Amorim 
Santos – Representante legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMENTO 
DE RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº 5202/2021.

INTERESSADA: CERTA CONSTRUÇÕES CIVIS 
INDUSTRIAIS – LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 08.210.031/0001-89. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CÍVIL PARA EXECUÇÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO, 
DRENAGEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS EM RUAS NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa pelo Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, que decidiu 
pelo INDEFERIMENTO do recurso apresentado 
pela empresa CERTA CONSTRUÇÕES CIVIS 
INDUSTRIAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.210.031/0001-89. Aviso, ainda, que a resposta ao 
pedido de impugnação em sua integra encontra-se 
a disposição no endereço eletrônico da Prefeitura 
Municipal de Macaíba: https://macaiba.rn.gov.br/
licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser 
sanados através do e-mail: cpl.pmm2021@gmail.
com. 

Macaíba, 18 de Novembro de 2021.
Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMENTO 
DE RECURSO ADMINISTRATIVO.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº 5202/2021.

INTERESSADA: RFS ENGENHARIA EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.421.343/0001-13. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CÍVIL PARA EXECUÇÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO, 
DRENAGEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS EM RUAS NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa pelo Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, que decidiu 
pelo INDEFERIMENTO do recurso apresentado 
pela empresa RFS ENGENHARIA EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 26.421.343/0001-13. Aviso, 
ainda, que a resposta ao pedido de impugnação em 
sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico da Prefeitura Municipal de Macaíba: 
https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser 
sanados através do e-mail: cpl.pmm2021@gmail.
com. 
Macaíba, 18 de Novembro de 2021.
Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMENTO 
DE RECURSO ADMINISTRATIVO.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº 5202/2021.

INTERESSADA: TC PAV – TECNOLOGIA E 
PAVIMENTAÇÃO - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 12.924.624/0001-84. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CÍVIL PARA EXECUÇÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO, 
DRENAGEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS EM RUAS NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa pelo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
que decidiu pelo INDEFERIMENTO do recurso 
apresentado pela empresa TC PAV – TECNOLOGIA 
E PAVIMENTAÇÃO - EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 12.924.624/0001-84. Aviso, ainda, que 
a resposta ao pedido de impugnação em sua integra 
encontra-se a disposição no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Macaíba: https://macaiba.
rn.gov.br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser 
sanados através do e-mail: cpl.pmm2021@gmail.
com. 
Macaíba, 18 de Novembro de 2021.
Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PORTARIA Nº 004/2021

O secretário SÓCRATES BRASILEIRO 
GARCIA DE MACEDO , no uso das atribuições 
que lhe confere, portaria 220/2021, tendo em vista 

o art. 67 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993.

RESOLVE:

Art. 1º: Designar o servidor MATEUS FELIPE 
SOUZA MAFRA, CPF sob o nº 090.230.044-00, 
como FISCAL DO CONTRATO celebrado entre 
a Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa 
JOZILMA MARIA DE CARVALHO, que trata do 
processo licitatório 31/2021, na modalidade Pregão 
Eletrônico, cujo objeto consiste em AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES E MATERIAS ESPORTIVOS, 
MEDALHAS E TROFÉUS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E LAZER NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 18 de novembro de 2021.

SÓCRATES B GARCIA DE MACEDO
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

...................................................................................

PORTARIA Nº 005/2021

O secretário SÓCRATES BRASILEIRO 
GARCIA DE MACEDO , no uso das atribuições 
que lhe confere, portaria 220/2021, tendo em vista 
o art. 67 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993.

RESOLVE:

Art. 1º: Designar o servidor MATEUS FELIPE 
SOUZA MAFRA, CPF sob o nº 090.230.044-00, 
como FISCAL DO CONTRATO celebrado entre 
a Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa 
MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA, que 
trata do processo licitatório 31/2021, na modalidade 
Pregão Eletrônico, cujo objeto consiste em 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAS 
ESPORTIVOS, MEDALHAS E TROFÉUS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 18 de novembro de 2021.

SÓCRATES B GARCIA DE MACEDO
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

EXTRATOS

PORTARIAS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0857 -  Macaíba - RN, quinta-feira, 18 de novembro de 2021 3

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais


